
                                 CZ.1.07/1.4.00/21.2490 

 

 

 

 

VY_32_INOVACE_28_CJ5 
 

 

 

FRANTIŠEK NEPIL  
 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace  Mgr. Jan Homola 



František Nepil 

                        Lipová alej 

 

František Nepil byl český spisovatel a vynikající vypravěč příběhů ze života, 
které psal v podobě fejetonů. Co slovo „fejeton“ znamená, nalezneme pod 
příslušným heslem ve Slovníku spisovné češtiny: 
Pro děti napsal:                   Pohádková lampička 
                               Lišky, dobrou noc 
                                               Zobáček mi namalujte červeně 
                               Makový mužíček 
                                               Pohádky z pekla 
                               Kola, strojky, nápady. 
 
V knize Lipová alej se autor vyznává k lásce k rodnému kraji, k domovu a ke své 
milované vlasti. Každý stát má svůj národní strom. Tak třeba Dánsko má buk, 
Rusko břízu, Norsko smrk. 
 
Úkol:  Jakpak se nazývá náš národní strom? 

 
 
 
Dosahuje výšky až 25 m ! 
 
 
 
 
 
 
 



Úkol:  Pokuste se odpovědět na otázku, jaký užitek nám lidem takový strom  
           Přináší (správnou odpověď zakroužkujte). 
 

a) Má tvrdé dřevo vhodné na topení v krbových kamnech. 
b) Má měkké dřevo vhodné pro řezbářské a modelářské práce, 

 dají se z něho vyrábět třeba i vařečky do kuchyně. 
c)  Med z lipových květů. 
d)  Pyl potřebný pro včely, neboť jím krmí svou včelí královnu-matku. 
e) Čaj vhodný pro člověka při nachlazení v zimním období. 

  
 
Žáci pracují s textem z publikace:  
Čítanka pro 5.ročník pro základní školy s. 4. Vydalo nakladatelství Nová škola v roce 2004. 
Mgr. Zita Janáčková a kol. 
        
 
 
  Zdroj obrázků: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/48/Rankov_-_l%C3%ADpa.jpg/450px-
Rankov_-_l%C3%ADpa.jpg 
                   

 

 
 

                        

  

 

 

                                          

 

                                          

 


